关于举办第十二届全国大学生机械创新设计大赛

    主题解析会暨全国赛区组委会工作会议的通知（1）

各省（自治区、直辖市）赛区组委会、有关高等学校：

由全国大学生机械创新设计大赛组委会主办，全国机械原理教学研究

会、全国机械设计教学研究会、金工研究会、北京中教仪人工智能科技有

限公司、深圳市产教融合促进会承办的第十二届全国大学生机械创新设计

大赛决赛将于 2026年 7 月中下旬在哈尔滨工业大学举行。

第十二届全国大学生机械创新设计大赛的主题为“灵巧·智能，美好

生活”。2026 年常规赛赛季的内容为“设计与制作：1）特定水产品初加工

机械；2）叶菜洁净化处理包装一体化机械；3）高性能仿生蝴蝶”；2027

年挑战赛赛季的内容为“第十二届大赛常规赛获奖作品数字孪生设计与改

进制作”。为保障各赛区竞赛的顺利进行，让各参赛院校更好的理解大赛

主题，交流创新教学成果，由全国大学生机械创新设计大赛组委会指导、

慧鱼组竞赛组委会组织发起的“第十二届全国大学生机械创新设计大赛主

题解析会暨全国赛区组委会工作会议”将于 2025 年 4 月 11 日-13 日在青岛

理工大学举行。本次会议将邀请全国大赛组委会秘书长、西安交通大学王

晶教授对大赛主题及内容进行深入剖析和解读。并邀请知名院校专家、学

者和大赛资深指导教师做相关主题报告，会议主要内容如下：

——第十二届全国大学生机械创新设计大赛主题解读及研讨

——高水平实验室建设

——双创能力培养

——教学和工程实践能力提升

——创新型人才培养

——竞赛成果转化

——全国赛区组委会工作会议

会议详细日程将在后续的 2号通知中发布。请各省（自治区、直辖市）

赛区组委会各派省赛秘书长等 2 名代表参会，并欢迎全国各院校相关学科

负责人及指导教师报名参会。现将本次会议有关事宜通知如下：

一、会议内容：

 - 1 -

大赛主题研讨、专题报告及赛区组委会工作会议。

二、会议时间：

2025年 4 月 11日-13 日。

三、会议地点：

青岛理工大学（黄岛校区）（山东省青岛市黄岛区嘉陵江东路 777 号）。

四、会议日程：

时间 内容

4 月 11 日 会议报到

4 月 12 日
开幕式、合影、大赛主题解析、大会报告、全国赛区

组委会工作会议、青岛理工大学实验室参观

4 月 13 日 企业观摩考察、离会

注：日程安排可能有调整，请以会议当天的为准。

五、会议费用：

本次会议按照 1800元/人的标准收取会务费，费用统一采取线上电子

缴费方式提前缴纳。本次会议无补助，往返交通及食宿费用由与会者自理。

会务费电子发票将在会议结束后以邮件形式发送。

六、报名方式：

1、微信扫码完成参会报名（全国赛区组委会工作会议参会者需填

写参会回执）

2、会务费汇款信息

公司名称 北京中教仪人工智能科技有限公司

开 户 行 广发银行北京西三环支行

帐    号 137071516010017449

3、会务费交费二维码

 - 2 -

http://www.cedutech.com/

附件一：

第十二届全国大学生机械创新设计大赛全国赛区组委会工作会议

姓 名  性 别

职 务  职 称

单 位 （全称）

手机  邮 箱

备 注

“第十二届全国大学生机械创新设计大赛全国赛区组委会工

作会议”参会人员填写该回执并发送回执到邮箱：

umic2026@cedutech.com

 - 4 -

	附件一：第十二届全国大学生机械创新设计大赛全国赛区组委会工作会议回执
	附件一：